3. Quæ exceptio absolufo, vel damnato proficit, ut litis ingressus impeditur. Guazzin. n. 2. Farinac. n. 1. vers. At hec exceptio, quæ tamen non subveniet ei, qui delictum post absolutionem fuerit confessus, ut latè probat Farinac. n. 44. Guazzin. n. 56. Item juris erit, si Princeps de absolufo potestate ob atrocitatē facinoris Fisco aduersus sententiam restitueret, ut reus absolutus iterum molestetur. Farinac. n. 46. Sed absolutus ob præscriptiōnem, eti delictum fateatu, non punitur, quaz. n. 31. ubi alii.

4. Aliquando contingit, ut sententia absolvitoria unius, alteri proficit, ne accusati queat; velut quando vir de adulterio postulatus absolvitur, nam feminam, cum qua delictum admisso dicebatur, argui de eodem non permititur, quandiu nupta fuerit, quod matrimonii favor inductum est; de quo in l. 2. §. 1. l. denunciase 17. §. ult. ff. ad leg. tu. de adulter. l. 21. ad finem. tit. 22. part. 3. l. 9. tit. 17. part. 7. notant greg. Lop. in d. l. 21. glos. ult. Farinac. de delict. carm. q. 141. n. 108. Cyriac. controv. forens. tom. 2. contr. 354. n. 1. 21. Ant. Gom. in l. 80. Taur. n. 72. Circa quod est singularis doctrina Angelii, quæm refert Cyriac. sup. aut enim ille, quod eti prefata exceptio viduis non cooperat, l. adulter. 19. §. Si eo, & §. fin. ff. cod. ramen si, absolufo adultero, mulier conjugata accusat, ipsaque accusantem repellat, non poterit amplius vexari, adhuc soluto matrimonio.

5. Quod de accusatione dictum est, in actionibus procedit popularibus, quia femel absolutus deinde inquietari nequit; l. cum qui 30. §. In popularibus, ff. de jurejur. l. 3. ff. de popularib. actionib. l. 20. in fine,

tit. 22. p. rt. 3. ubi Greg. Lop. glos. ult. Glos. inl. 2. C. quib. res judic. non noc. Hoc ipsum debet observari, quando aliquis defectus objicitur ad irritandam electionem, nam semel sententia lata pro electo, vexari ex eadem causa iterum non permitetur, quamvis aliis sit, qui velit oppone. Glos. verb. judicatum, in cap. cum dicit. 22. de electione. Alexand. inl. sapè, col. 10. ff. de re judicat. Greg. Lop. ubi proximè, Tiraquel. sup. limit. 26.

Ad Num. 1.

Præmittendum est, dupli de causa in judicio criminali quemquam definitivè absolviri posse, vel quia de innocentia rei legitimè constituit; vel quoniam crumen probatum non est. Primo, casu extra dubium est secunda accusationi viam esse omnino præclusam. Secundo, quamvis perperam faciat Jux. qui contra receptam in præxi opinionem reum definitivè absolverit, ut sentit D. Covarr. sup. lib. 1. c. 1. n. 8. vers. Ex quibus rati. dem. Farinac. n. 27. Guazzin. n. 4. Nihilominus sic absolutus amplius reus effici prohibetur, quoniam innocens præsumitur, Greg. Lop. in d. l. 12. glos. 2. Farinac. sup. vers. E. conver. Caball. n. 4. Foller. n. 8. Guazzin. sup. Tusch. d. conc. 53. n. 28. & d. onc. 169. n. 2. ubi alii, & n. 7. hoc probat, quando terminus ad probandum fuit accusatori præscriptus. Contrarium tamen sustinet. Clar. n. 2. in fine, post alios, quos laudat Tusch. d. conc. 169. n. 6.

Sed si Jux. absolvat reum definitivè non ex primis causam, queritur, an conseatur absolufo, quia de innocentia constituit, vel quoniam crimen probatum non est? Et in primis ad ea recurrentur, ex quibus si liquere nequeant, in dubio præsumendum est, Judicem ex eo absolvisse quod delictum probatum non est; Farinac. n. 28. Clar. n. 3. Guaz. n. 11. 36. Tusch. d. conc. 53. n. 27. Caball. sup. d. conc. 53. n. 18. Guazzin. n. 25. ubi alii.

Quæ reus absolvitur ab instantia, sive observatione judicii, non prohibetur super eodem crimen iterum molestari; Greg. Lop. ubi proximè, Dec. n. 27. Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 93. in fine, Pacian. sup. c. 67. n. 42. Guazzin. n. 53. Boff. in præxi de sentent. n. 65. Clar. n. 3. Villadieg. in politic. c. 3. n. 338. Farinac. cum aliis, n. 23. Tusch. d. c. 169. n. 2. Baiard. ad Clar. d. quæst. 57. n. 1. Thesaur. d. c. 81. num. 1. Brun. à Sole d. quæst. 17. n. 6. 9. Caball. c. 93. n. 8. 29.

Intra quæ tempora liceat accusationem, aut inquisitionem instituere aduersus reum, ab observatione judicii absolutum non convenit inter DD. qui in variis sententiis abierte, ut videre est apud Guaz. n. 10. Farinac. n. 29. Caball. d. c. 93. n. 33. qui rectius tenet, jus repetendi accusationem aut denud inquirendi extingui intra id temporis, quo de jure crimen, de quo agitur, objici ad punitionem posset, estque computandum à die, quo totalis sententia absolvitoria prolata est, nam præscriptio, quæ cooperat ex quo delictum fuit perpetratum, per primam accusationem mansit interrupta.

Ibi : Quo in loco adnotarunt Marianus.

Hanc Marij sententiam de jure Canonicō veram dicit Farinac. n. 30. de quo potest dubitari, qui jura prohibentia, ut inimicus ad accusandum ad nittatur, loquuntur de illo, qui primò accusatus accedit, alius vero est, accusationem repeteret, & instantiam, à quas reus absolutus fuit ob ineptitudinem libelli, vel aliam similem causam instaurare, præfertur si non post multum temporis fiat; argumentum-

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. X.

275

gumento, l. plerique 33. ff. de rit. nupiar. l. vir. mulier. 65. ff. d. d. n. 1. in er. Credendumque est eodem zelo justitiae, quo accusationem primò proposuit, illam suscitare, non pravo inimicitiae affectu: ad quod facit l. si cui 7. §. 1. ff. de accusat. l. non omnes §. §. A barbaris. ff. de re militari, nam præsumitur quique in eadem voluntate, & proposito, sive bono, sive malo persistere Glos. in l. cum tacitum. 3. verb. convenit, ff. de probat. Quidquid de jure Canonico sit, juxta Civile nulli dubium est, quin eidem, qui accusat reum ab observatione judicii absolutum, permittratur, aut instantiam reassumere, aut novum judicium inchoare, l. aut privatim 10. §. 1. in Senatusconsulto 15. §. fin. ff. ad Turpilian. Glos. verb. alii, in l. libellorum 3. §. ult. ff. de accusat. Marian. Socin. in cap. de its. n. 52. de accusat. Farin. ubi proximè, Folier. sup. n. 16. Guaz. n. 52.

Vers. Secundū, tum demum.

¶ 1. Absolutus à criminali accusatione, ita dénum de eodem delicto postulari permittratur, si primi accusatoris prævaricatio probetur; l. 20. tit. 22. part. 3. ubi Greg. Lop. l. 12. tit. 1. part. 7. Ant. Gom. d. n. 26. Dec. n. 24. Barbos. n. 8. in fine, Guazzin. n. 44. Foller. n. 4. Cavalcan. sup. part. 4. n. 274. 284. Tusch. d. conc. 53. n. 22. Clar. n. 5. Farin. cum aliis. n. 13. 14. ubi quis sit prævaricator, & unde dictus. Similiter dicendum est, ibi collusio cum Judices Tabellione, aut testibus intercesserit, cap. uit. de collisione. detegend. Anton. Gomez. Farinac. Guazzin. Tuschus Clar. ubi proximè, Baiard. numero 11.

Vers. Tertiū, admittenda est.

¶ 2. Reus etiam definitivè absolutus, de eodem crimen jure arguitur ab eo qui propriam, vel suorum prosequitur injuriā, modo, primum judicium ignoraverit; d. l. 12. ad finem, tit. 1. part. 7. ubi Greg. Lop. glos. penu. & seqq. Farin. n. 20. Tusch. n. 7. Decian. n. 23. Ant. Gom. sup. Boff. n. 81. Marant. d. ii. de Inquis. num. 54. Foller. n. 6. Guazzin. n. 46. Villadieg. Curt. Philip. ubi sup. Clar. n. 4. Idem est, si cum sciret impeditus fuerit ad accusandum, l. si maritus. §. ult. ff. ad leg. Iul. de adult. Anton. Gom. & Farinac. ubi proximè. Quod limitatur in levibus causis quibus semel absolufo nullo modo vexari ex eadem causa permittritur, ut colligitur, ex d. l. si cui §. 1. ff. d. accusat. & notant Guaz. in n. 48. Clar. ubi proximè, Farin. n. 22. Brun. à Sol. in quæst. legal. q. 17. n. 19.

¶ 3. Sed cum quis admittitur aduersus femel absolufo, quia propriam prosequitur injuriā, cautionem præstare compellitur de reficiendis expensis reo, si in accusatione succubuerit, Farinac. & Clar. sup. Guazzin. n. 48.

Ibi : Et probabitur ignorantia.

¶ 4. Ignorantia, præcedentis accusationis, vel inquisitionis præsumitur in absente, & minore; sed qui præfens fuit, ignorantiam perjuramentum est probatur. Farin. pluribus laudatis, n. 21. Ant. Gom. sup. Guazzin. n. 47. Greg. Lop. d. glos. penult. Villadieg. Cur. Philip. ubi proximè, Foller. n. 7. Clar. n. 4. Tusch. n. 7. 24. Sed contra juramentum scientia probari poterit, Greg. Lop. Clar. ibidem.

Ibi : Facit ad hoc Glossa insignis.

¶ 5. In eis, quæ ab animo cujusque pendent, ut scienc-

tia & ignorantia, ejus juramento standum erit, qui scivisse, aut ignorasse aieverat. Glos. verb. propria manu, in c. si verò 4. de sentent. excommunicat. Menoch. de arbitrar. cas. 186. n. 3. Pacian. d. lib. 1. c. 39. nu. 9. Mascard. de probat. concl. 881. Cyriac. tom. I. controvers. 128. n. 20. Gratian. reg. 270. n. 21. Sanch. de matrimon. lib. 1. disp. 62. nu. 6. guazzin. ubi proximè. Brun. n. 15. Farina. d. nu. 21. vers. Si verò quis. Qui tres ultimi in specie loquuntur, D. Covar. rationem hanc probantes.

Quod si verosimile non fuerit, quod jurans pri- 16 manum accusationem ignoraverit, repelletur; Farinac. sup. vers. Sed predicta: Guazzin. n. 47. Clar. ubi proximè. Nam regula nuper tradita limitatur; quando est aliqua præsumptio contra eum, qui jurat, tunc enim fides ei non adhibetur; Menoch. nu. 7. Vincent. Mancin. de jurament. part. 4. effect. 44. n. 14. Mascard. concl. 9. nu. 17. Cyriac. n. 113. Seraphin. de privilegi. jurament. privileg. 1. nu. 24. vers. Hoc tamen intellige dura, Tusch. it. 1. concl. 53. n. 85. & alii, quos refert. Farin. sup.

Vers. Quarto eadem decisio.

Qui civiliter convenit ad persecutionem rei 17 familiarii duntaxat, ut ad damna, & expensas, quamvis judiciale solutionem obtinuerit, ite um pro eodem delicto poterit molestari criminaliter tam ab aliis, quam ab ipso, qui egit; quando ideo fuit absolutus, quia probatio deficit; sed si absolvatur, quod de innocentia apparuit; idem, qui primū egit repellitur, alii vero accusare non prohibentur. Aliud est si objiciatur crimen in judicio ad vindicatam civiliter, veluti, quando qui injuriam passus est, agit ad nummariam injuriæ satisfactionem sibi applicandam; quoniam tunc absolutio indistincte omnibus obstat, civilisque actio criminali præjudicat. De quo Decian. n. 13. Farinac. n. 40. Tusch. n. 2. Guazzin. n. 34. 35. Clar. numero 2. Brun. n. 26. 27. Marant. sup. n. 89. Boff. dict. tituli de sentent. n. 77. Mascard. concl. 34. n. 20. Ponte cons. 49. n. 1. Camil de Medic. conf. 159. n. 49. 50. & omnes communiter in lib. 1. C. quand. civili actio criminali præjudicat.

Ad Num. 2.

Si quis per dispensationem, sive remissionem fuit 18 liberatus ab eo, qui in foro externo super crimen valet dispensare, amplius de eo accusari prohibetur, Gregor. Lop. in d. l. 12. g. 2. Decian. n. 23. Ant. Gom. sup. Boff. n. 81. Marant. d. ii. de Inquis. num. 54. Foller. n. 6. Guazzin. n. 46. Villadieg. Curt. Philip. ubi sup. Clar. n. 4. Idem est, si cum sciret impeditus fuerit ad accusandum, l. si maritus. §. ult. ff. ad leg. Iul. de adult. Anton. Gom. & Farinac. ubi proximè. Quod limitatur in levibus causis quibus semel absolufo nullo modo vexari ex eadem causa permittritur, ut colligitur, ex d. l. si cui §. 1. ff. d. accusat. & notant Guaz. in n. 48. Clar. ubi proximè, Farin. n. 22. Brun. à Sol. in quæst. legal. q. 17. n. 19.

Idem est de eo, qui per compositionem facta cum Fisco, vel Iudice, qui ad id obtinet potestatem, absolvitur; Farinac. quæst. 5. num. 4. ubi latissime per totam questionem de hujusmodi compositionibus agit, Sparhar. c. 12. n. 6. Barbos. ubi proximè.

Quæ tamen limitantur, quando unus Princeps 20 vel ejus Iudex remisit, & in alterius territori reus accusatur, quia remissio non proderit, Clar. ubi proximè, vers. Scias tamen, Tusch. n. 13.

Vers. Ceterum præmissa lege, aut consuetudine.

De hoc actum est, sup. cap. proximo, n. 88. ubi Autores laudavimus.

Ad Num. 3.

Qui per penitentiam publicam, vel occultam 21 gnad